e dal fatto che tali citazioni sono inserite in una più ampia cornice entro la quale si integrano con altri passi agostiniani.

Che l'animo umano sia immortale perché partecipa ("capax") e sostrato ("subiectum") della sapienza è una sintesi di *De immortalitate animae* 1,1, ove Agostino prova l'immortalità dell'anima a partire dall'immutabilità degli oggetti da essa conosciuti – in quanto immutabili, essi non possono essere posseduti da un essere mutevole – e quindi dall'immutabilità del sapere ("disciplina"). Non a caso Eckhart fa seguire alla citazione posta nell'*Expositio libri Sapientiae* proprio il riferimento al *De immortalitate animae* agostiniano.

Partecipare della sapienza significa essere in grado di contemplare le *rationes aeternae*, le verità intelligibili, averle sempre presenti nella parte più recondita della mente ("in abdito mentis"), cioè nella memoria, anche se in forma latente, cioè anche se non attualmente pensate, anche se non come oggetto di cogitazioni attuali. Servendosi di un'altra citazione agostiniana, questa volta dal *De trinitate*, posta dopo quella del *De immortalitate*, Eckhart può puntualizzare – al di là della metafora agostiniana del *lumen divinum* – che l'immortalità dell'anima è strettamente connessa al rapporto di quest'ultima con le ragioni ideali, alla sua prerogativa di possedere e cogliere le *rationes aeternae* delle realtà create.

Ad hoc facit quod Plato probat animam eo esse immortalem, quo capax est et subiectum sapientiae. Et concordat Augustinus libro *De immortalitate animae*¹⁷; item quod ipse Augustinus¹⁸ docet quod in abdito mentis semper lucet, quamvis lateat, lumen divinum. Hoc est igitur quod hic dicitur: *inextinguibile est lumen illius*¹⁹.

Il "capax Dei" è un concetto che proviene dal *De trinitate* agostiniano²⁰: come si evince dal contesto della seconda citazione platonica posta anch'essa nell'*Expositio libri Sapientiae*, esso è un correlato di "imago Dei" perché in tanto l'anima è immagine di Dio in quanto è capace di riceverlo, cioè di conoscerlo.

Tu autem, deus noster. Nosse enim te consummata iustitia est, et scire iustitiam et virtutem tuam radix est immortalitatis. Notanda sunt sex ex quorum quolibet possunt verba praemissa exponi. Primum est quod Plato probat animam immortalem ex eo quod erat susceptiva et subiectum sapientiae immortalis, et Augustinus²¹ dicit quod anima »eo imago dei est, quo capax est eius«. Et hoc est quod hic dicitur: *nosse te* et sequitur: *radix est immortalitatis*²².